
 

 

1 

  
 

Oggetto: Affidamento del servizio di esecuzione del piano di caratterizzazione e delle indagini ambientali da 

eseguire nell’area antistante l’ex carcere minorile lungo la ex SS 195, interessata dai lavori di 

realizzazione della strada di collegamento del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale 

di Cagliari con lo svincolo viario esistente sulla SS 195 e ripristino della ex SS 195 - CUP 

D21B19000280006 - CIG B0E774D122 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.380 del 24.11.2023 con cui è stata aggiudicata la gara per l’esecuzione dei lavori 

di realizzazione della strada di collegamento del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del 

Porto Canale di Cagliari con lo svincolo viario esistente sulla SS 195 e ripristino della ex SS 

195 al RTI Sogena Srl – Spea Srl; 

VISTO il contratto stipulato in data 21.12.2023 con rep. n.3270 tra il succitato RTI e questa Autorità; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29.12.2023, predisposto dal DL ai sensi dell’art.8 comma 1 

lett.b) dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che, durante l’esecuzione dei lavori di ampliamento dell’attuale carreggiata stradale fronte l’ex 

carcere minorile lungo la ex SS 195, su una superficie di circa 6.500 mq è stata rinvenuta un 

notevole quantitativo di rifiuti al di sotto del piano di campagna, per i quali questa Autorità ha 

provveduto a notificare il relativo ritrovamento a tutti gli Enti competenti in materia con nota 

del 23.02.2024 (prot. n.5285); 

CONSIDERATO pertanto, che a seguito della succitata segnalazione la Direzione dei Lavori ha dovuto 

procedere, in quel tratto, alla sospensione dei lavori con verbale del 26.02.2024; 

TENUTO CONTO dell’urgenza di porre in essere tutte le attività necessarie alla ripresa dei lavori, in 

considerazione fra l’altro del fatto che i lavori risultano interamente finanziati con fondi 

PNRR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.242 comma 2 del D.Lgs 152/06, è necessario effettuare una 

caratterizzazione preliminare dell’area oggetto del ritrovamento per verificare se è stato o meno 



 

 

2 

superato il livello di concentrazione delle soglie di contaminazione (CSC), in quanto, qualora 

non superate, deve provvedersi esclusivamente al “ripristino della zona contaminata”; 

VISTO il computo metrico predisposto dall’ufficio Tecnico dell’Ente per l’affidamento 

dell’elaborazione del piano di campionamento e caratterizzazione del sito, nonché 

dell’esecuzione delle analisi, del campionamento e della sua caratterizzazione al fine della 

restituzione dei relativi dati, per un importo di € 57.553,71 oltre € 1.200 di oneri per la 

sicurezza + IVA; 

VISTO il Decreto n.91 del 13/03/2024 col quale è stato stabilito di affidare il servizio di esecuzione di 

cui trattasi mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori 

dell’Ente nelle categorie B25 (Analisi chimico fisiche materiali/acqua) e/o B26 

(Caratterizzazione chimiche, fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche) e/o C15 (Servizi di 

Monitoraggio Ambientale), col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione ex art.49 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che con nota Id_2953 del 13.03.2024, mediante piattaforma telematica dell’Ente, sono stati 

richiesti i preventivi a n. 3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per le 

categorie summenzionate; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 20.03.2024, da cui risulta che l’offerta col minor prezzo è 

stata trasmessa dall’operatore economico IVI Petrolifera Spa, il quale ha proposto un ribasso 

del 2,5 %, corrispondente ad un importo di € 56.114,867, oltre € 1.200 quali costi della 

sicurezza, per complessivi € 57.314,867, oltre IVA; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare il servizio di esecuzione del piano di caratterizzazione e delle indagini ambientali da eseguire nell’area 

antistante l’ex carcere minorile lungo la ex SS 195, all’operatore economico IVI Petrolifera Spa per un importo di € 

57.314,867 + IVA (22%), per complessivi € 69.924,14. 

La succitata spesa graverà, come da Decreto n.91 del 13/03/2024 di avvio procedura, sul quadro economico 

dell’intervento di cui al Decreto n.380 del 24.11.2023 di aggiudicazione della gara dei lavori, fra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, alla voce “imprevisti”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-03-20T11:20:16+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-03-21T12:12:28+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-03-21T14:57:16+0100
	Ditel Natale


		2024-03-21T14:57:50+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-21T14:08:03+0000
	Firma applicativa


		2024-03-21T14:08:04+0000
	Firma applicativa




